Ofício 109/2023

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 08/11/2023 às 17:31:32

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0642/2023/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

O

.0
O
O

O

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0642/2023/SAPL/DG
os
O)

Senhor Presidente,
05

O
co

Em atenção ao Ofício n° 0642/2023/SAPL/DGR, Requerimento n° 197/2023 — Protocolado n° 1.354/2023, o qual
requisita informações referentes a tributação de templos religiosos no município, temos a esclarecer os seguintes
pontos:

É O
O
ci
o

1 — Quais são os templos religiosos que possuem isenção de IPTU no município? Apresentar a relação que cd
evidencie o templo religioso e sua localização.

Apresentamos, em anexo, a relação dos templos religiosos que possuem isenção do Imposto Predial Territorial
Urbano (IPTU), contendo a inscrição cadastral, endereço e área construída. Lu a-

2
5 o

2 — É realizada cobrança de tributos nos casos em que o templo está situado em imóvel alugado? cu
—J g
O
2 Conforme preconiza a Emenda Constitucional n° 116/2022, todos os templos religiosos, ainda que locados, sao,

abrangidos pela imunidade tributária. z
c‘,5 “,

Neste sentido, tendo em vista a rotatividade de imóveis locados, se faz necessário a apresentação/protocolo ci) anualmente e, estando com a documentação correta, a imunidade é concedida. CIS T5
O CO
(/)

t'D
O_ >

O O
3 É realizada cobrança de imposto em relação aos imóveis utilizados em outros serviços religiosos ou

-0 5

P) `CE
<O-

mantidos por instituição religiosa, próprias ou locados?

Esclarecemos que imóveis próprios/locados que não sejam
religiosos também são contemplados pela imunidade.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e
para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Anexos:

Oficio_0642_2023_SAPL_DG.pdf
Relacao_de_templos_religiosos_rotated,pdf

templos, mas tem atividade voltada para serviços

elevada consideração e nos colocamos a disposição

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Oficio n° 0642/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.
Wagner Mal Guimarães
Prefeito Municipal
Nesta.

Assunto: comunica requerimento n° 197/2023, protocolado sob n° 1354/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa, que em reunião plenária realizada em 23/10/2023, foi aprovado por
unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador Sérgio Antônio de Moura

solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, as seguintes

informações:

1. Quais são os templos religiosos que possuem isenção de IPTU no município? (2

Apresentar relação que evidencie o templo religioso e sua localização. CO

2. É realizada cobrança de tributos nos casos em que o templo está situado em imóvel
:9à

alugado? cc

cco
o

3. É realizada cobrança de imposto em relação aos imóveis utilizados em outros serviços >5

religiosos ou mantidos por instituição religiosa, próprios ou locados? o o
O
"O

Atenciosamente, o

o

w 0-
‹
<

n Mayrink de Paula 2
5 ES

uJ

03

Z o
(.9
< o

cc
(o -(2
O ca

cu To
O. >

(i3

c'T3 o. (.)
O
o à-, >

'F7) o co
< a_

Av Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 ¡Chácara Vasconcelos I Ponte Nova !MG !CEP: 35430-037

31 3819 3250 1 carnaragpontenova mg.leg,br

Presidente

Câmara de

Ponte Nova
Onde sua voz tom podo/.

Ponte Nova - MG, 24 de outubro de 2023.

6ENIn Recebkáo ern

Inscrido Cadastral 'Proprietário Tipo Logra . Logradouro Testada (1) Tc' Complem. Imóvel Testada (11Area Construida !Patrimônio
1

01.01.008.0100.001 IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS Praça ¡DOM PARREIRA LARA 55 !TEMPLO 1 975,9'39 - Religioso

01.01.011.0080.001 CENTRO ESPIRITA FE ESPERANCA E CARIDADE Avenida 1CAETANO MARINHO 46 ;TEMPLO 139,96139. Religioso
i

01.01.022.0058.004 ¡GRUPO DA FRATERNIDADE ESPIRITA IRMA° FRITZ Rua 1SA0 VICENTE 1 4625139 - Religioso
•
01.01.023.0421.001

__,

1PAROQUIA SA0 SEBASTIAO EM PONTE NOVA

_50
--!

'SANTO ANTONIO SN !TEMPLO 285,5139. Religioso [Rua ...

01.01.044.0199.001 1JUNTA MISSOES NACIONAIS Rua iCANT1010 DRUMOND 188 1TEMPLO 363 l39 - Religioso

01.02.007.0143.002 1'-IGREJA EVANGELICA ASSEMB. DEUS LAPA jRua PEDRO NUNES PINHEIRO 122 A - TEMPLO 557,74139 - Religioso

01.02.011.0114.001 .WALACE MARCAI VIANA Rua INAIR AUGUSTA PIRES 357 411,38139 - Religioso
1-

01.02.029.0101.001 'PAROQUIA DE SA0 PEDRO DE PONTE NOVA Avenida DOUTOR JOSE MARIANO 240 TEMPLO 1321,36 39 - Religioso

01.02.029.0101.004 PAROQUIA DE SA0 PEDRO DE PONTE NOVA ;Avenida 'DOUTOR JOSE MARIANO 240 4 CENTRO DE PASTORAL 1 305,24 39 - Religioso

01.02.040.0013.001 !IGREJA CRISTA MARANATA PRESBITERIO E. SANTENSE ,Avenida DOM BOSCO 570 ÁREA 2-C TEMPLO 175,911.39 - Religioso

01.02.055.0377.001 !IGREJA PRESBITERIANA RENOVAD.BRASIL ;Rua J ARMINDO PEREIRA 139 TEMPLO 196;39- Religioso

01.02.059.0181.001 !PAROQUIA DE SA0 PEDRO DE PONTE NOVA !Rua LUIZ MARTINS SOARES SOBRINHO 438 'TEMPLO 547,24139 - Religioso

01.02.062.0352.001 1PRESBITERIO ESPIRITO SANTENSE !Rua ,JOSE DE ALMEIDA COSTA 36 :TEMPLO/12 E 22 PAVIMENTE 246139 - Religioso

01.02.072.0527.001 1CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL Rua !EDSON NOGUEIRA GOMES 85 'TEMPLO 176,131:39 - Religioso

01.02.076.0344.001
-4-

IGREJA EVANGELICA ASSEMB. DEUS LAPA !Rua
,-
!RIO NEGRO 766 'TEMPLO AREA VERDE Q V 85,8439 - Religioso

!PAROQUIA DE SA0 PEDRO DE PONTE NOVA
H

--4-
!GUSTAVO JULIA0 1 26
-I--

01.02.083.0052.001

1CUSTODIA

i Rua 'TEMPLO 304,6j39 - Religioso

TROMBETAS 74 59,O839 - Religioso 01.02.118.0310.001 ROSA DE PAULA !Rua 2308 4,10TE
.! ---.----

1SEBASTIANA DAS GRACAS VIEIRA 'Travessa 01.02.138.0032.002 JOAO MAYRINK 5 56,39 - Religioso

01.03.027.0537.001

01.03.027.0734.001

;ASSOCIACAO BRAS. IGREJAJ. CRISTO S. ULTIMOS DIAS ua FRANCISCO ABRANTES FORTUNA 92 I

CONTORNO 226
i

TEMPLO .

653,74

150,15

39- Religioso

39 - Religioso IGREJA SANTO ANTONIO 1Rua

01.03.033.1062.001 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL iRua CARANGOLA 901 I LOTE 05 e 06
_L.._

95 35 39 - Religioso

01.03.131.0080.001 1ASSOC COM DE PASTORAL DE ANNA FLORENCIA ¡Praça ,DA CAPELA 151 IGREJA 780,2629 - Religioso

01.04.019.0372.001 CONSELHO ECONOMICO PAROQUIA SAO SEBASTIAO 'Rua PERNAMBUCO 207 1TEMPLO PUBLICO 124,8 39 - Religioso

01.04.027.0360.001 PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE PONTE NOVA 1Rua CARLOS GOMES . 61 !IGREJA - LOTE 08 Q B 407 39- Religioso

01.04.034.0335.001 IGREJA EVANGELICA ASSEMB. DEUS LAPA 1Rua !ANTONIO BRANT RIBEIRO 86 1TEMPLO LOTE 10 Q 2 95,55 39- Religioso

01.04.036.0075.001
•

IWOQUIA SA0 SEBASTIAO EM PONTE NOVA ;Rua
•

;JOSE SARAIVA FILHO 1 21 ;SALA° PAROQUIAL 307,78139- Religioso

01.04.058.0350.001 1IGREJA ADVENTISTA SETIMO DIA 'Rua f.10A0 DE SOUZA MENDES ! 100 11GRE.ENVANGELICA 120,3839- Religioso

01.04.071.0322.001 ¡IGREJA EVANG. ASSSEM.DE DEUS EM COMENDADOR SOARE' Rua !PADRE JOAO DO MONTE DE MEDEIRO! 401 !LOTE 33Q0 TEMPLO 150139- Religioso

01.04.072.0144.002 F,CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL ¡Rua !ANTONIO TEIXEIRA 335 !CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO E 48,99 39 - Religioso

01.05.035.0164.001 ;PAROQUIA SANMSSIMA TRINDADE Rua !ANTONIO MORAIS 1 SN iiEENIPLO 1 669,7129 - Religioso

01.05.038.0133.001 I IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR iRua !MANOEL ALVES DA SILVA 151 !LOTE 3/4/6 Q E TEMPLO ; 534,4 39 - Religioso

01.05.041.0172.001 1CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL 'Rua ¡MARANHAO I 188 LOTE 15QH/TEMPLO 35 39 - Religioso

t
Inserido Cadastral ;Proprietário

,
ITipo Logra Logradouro Testada (1) i-edial 1-Ç Comutem. Imóvel Testada (11Area Construida [Patrimônio

1 , -'1
. _

01.05.,043.0176,001LPAROQUIASANTISSIMA TRINDADE 1Rua ALAGOAS , 045 L1 TE S QUADRA L CAPELA   . 288,03139 - Religioso
i

 _ -r- -
01.05.050,0131.031 'PAROQUIA SANTISS1MA TRINDADE 1Rua JOAQUIM MACHADO GUIMARAES SN i TEMPLO 577,4 !39 - Religioso

-, ---- -___--   - 1--
01.05.056.0218.001 'IGREJA CRISTA MARANATA PRESBITERIO E. SANTENSE

_
!Rua FILIPINAS R75 A EA 01 - A 112,2159 - Religioso

02.01.005.0136002 !PATRIMONIO DE NOSSA SENHORA DO ROZARIO DO PONTALIPraca CUSTODIO MARTINS DA SILVA 30 ¡1_2 INFERIOR
, 149,1139 - Religioso

i
03.01.005.0108.001 :IGREJA

4
;Rua JOAO PINTO DE GODOY SN TEMPLO

___ . •
353,02_3,139 - Religioso

03.01.028,0069.001 'IGNORADO !Rua JOSE VICENTE DE GODOY , 460 039 - Religioso
, 1

.-r _ ---- - -4- • — - - _,___ 01.02.168.0240.001 IGREJA
_

Rua [JOSE GODOY .... 586 IGREJA 250139 - Religioso
, r

01.05.001.0591,001 [ASSOCIACAO DE INSTRUCAO 81BLICA E CULTURAL , Rua SANTA TEREZINHA 196 QUINHÃO A TEMPLO 2439 - Religioso

EU VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4168-156B-0263-1231

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

.4, WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX- ) em 08/11/2023 17:36:16 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenovaldoc.com.briverificacao/4168-156B-0263-1231